
7012 Viernes 5 marzo 1993 BOE núm. 55

1. Disposiciones generales

..La composición de la Comisión de Informática de
Defensa será la siguiente:

Primero.-Se modifican los artículos 3.° y 4.°, 2 de
la Orden 52/1987, de 24 de septiembre, por la que
se desarrolla el Real Decreto 1/1987, de 1 de enero,
en materia de informática, en el sentido siguiente:

Segundo.-La presente Orden entrará en vigor el dia
siguiente al de su publicación en el ..Boletín Oficial del
Estado».

Madrid, 26 de febrero de 1993.

GARCIA VARGAS

a) Presidente: El Secretario general técnico.

b) Vocales: El Subdirector general de Servicios Téc
nicos, los Directores de Servicios Técnicos del Ejército
de Tierra, de la Armada y del Ejército del Aire y el J.efe
del Area de Tratamiento de la Información de la Sub
dirección General de Servicios Técnico~.

c) Secretario: El Jefe de la Unidad de Política Infor
mática de la Subdirección General de Servicios Técni
cos.))

MINISTERIO
DE ECONOMIA y HACIENDA

6200 REAL DECRETO 136/1993. de 29 de enero,
por el que se aprueba el Plan Estadístico
Nacional 1993-1996.

La Ley 12/1989, de 9 de mayo. de la Función Esta
dística Pública, en su artículo 8. considera el Plan Esta
dístico Nacional como el principal instrumento ordenador
de la actividad estadística de la Administración del Esta
do. Esta es una de las características más destacadas
que introduce esta Ley, ya que hasta ahora no se había
realizado ninguna planificación que comprendiese al con
junto de la actividad estadística de la Administración
del Estado.

El proceso de elaboración del Plan ha permitido dar
respuesta a un conjunto de interrogantes para conocer
mejor la forma en que se realizan las estadísticas. entre
otros aspectos. con fines de coordinación, homogeneI
zación e integración.

Sin embargo. la elaboración del Plan no se agota
en el análisis de la producción estadística actual sino
que además y. según establece el artículo 9 de la misma
Ley. determina. a efectos de lo previsto en el artículo
149.1.31 de la Constitución. las estadísticas para fines
estatales.

Las estadísticas contenidas en el Plan Estadístico
Nacional han de elaborarse por los Servicios Estadísticos
de la Administración del Estado o cualesquiera otras enti
dades dependientes de la misma, lo que no es óbice
para que los servicios estadísticos puedan acordar para
su realización. la celebración de acuerdos según dife
rentes fórmulas de colaboración o, en su caso, se eje
cuten según lo previsto en las leyes. ,

Por otra parte, según el artículo 8 de la Ley de la
Función Estadística Pública. el Plan Estadístico Nacional
1993-1996, comprende el conjunto de estadísticas para
fines estatales, qué han de elaborarse en el cuatrienio
por los Servicios Estadísticos de la Administración del
Estado y entidades dependientes de la misma, así como
los aspectos esenciales de las mismas de acuerdo con
el artículo 7.2. Este conjunto de estadísticas para fines
estatales se ha distribuido en veinticuatro sectores o
temas, especificándose en el preámbulo de cada uno
su ámbito, así como la relación de las Estadísticas que
sería necesario ejecutar para cubrir las lagunas de infor
mación estadística que se han detectado en el proceso
de elaboración del Plan Estadístico Nacional.

También es necesario explicitar que en el primer Plan
no ha sido posible, por diferentes causas, ni una esti
mació!) de los créditos presupuestarios necesarios para
la financiación de cada operación estadística incluida
en el Plan ni tampoco el programa de inversiones a rea
!izar en el cuatrienio.

El Plan Estadístico Nacional 1993-1996, se publica
como anexo a este Real Decreto, cuya ejecución tem-

ORDEN 17/1993, de 26 de febrero, por la
que se modifica la Orden 52/1987, de 24
de septiembre, de desarrollo del Real Decreto
1/1987, de 1 de enero, en materia de infor
mática.

MINISTERIO DE DEFENSA

El artículo 3.° queda sin contenido.
El artículo 4.°, 2 quedará con la siguiente redac-

6199

1.
2.

ción:

La Orden 52/1987, de 24 de septiembre, desarrolló
el Real Decreto 1/1987, de 1 de enero, en materia de
informática.

El Real Decreto 1207/1989, de 6 de octubre, por
el que se desarrolla la estructura básica de los Ejércitos,
creó en su artículo 5 la Dirección de Servicios Técnicos
como órgano responsable en el ámbito de cada Ejército,
entre otras competencias, de la dirección, coordinación
y, en su caso, la ejecución en materia de informática.

Por tanto, es preciso modificar la citada Orden
52/1987, al objeto de adaptar la composición de la
Comisión de Informática de Defensa a la estructura
actual de los Ejércitos.

En su virtud, previa aprobación del Ministro para las
Administraciones Públicas, dispongo:



BOE núm. 55 Viernes 5 marzo 1993 7013

6201

poral se realizará a través de la elaboración de los Pro
gramas anuales previstos en el artículo 8.2 de la citada
Ley.

En su virtud. a propuesta del Ministro de Economia
y Hacienda. de acuerdo con el dictamen del Consejo
de Estado. con el díctamen del Consejo Superior de Esta
dística. y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 29 de enero de 1993.

DISPONGO:

Artículo 1.

Se aprueba el Plan Estadístico Nacional 1993-1996.
que contiene las estadísticas para fines estatales a ela
borar en este cuatrienio. y que se publica como anexo
de este Real Decreto.

Artículo 2.

1. Las estadísticas contenidas en el Plan Estadístico
Nacional han de elaborarse. en el cuatrienio 1993 a
1996. por los Servicios Estadísticos de la Administración
del Estado o cualesquiera otras entidades dependientes
de la misma.

2. Conforme a los artículos 24. 41 Y 44 de la Ley
de la Función Estadística Pública. cuando la naturaleza
de determinadas estadísticas lo requiera. los servicios
estadísticos estatales podrán acordar su realización a
través de la celebración de acuerdos. convenios o con
tratos con otros organismos de la Administración del
Estado. de las Administraciones Autonómicas o Locales
o con particulares. quienes quedarán obligados al cum
plimiento de las normas sobre el secreto estadístico al
igual que el servicio estadístico responsable.

Artículo 3.

con arreglo a la misma y que cumplirá. en especial. las
exigencias de sus artículos 30 y 35. para lo cual los
Departamentos ministeriales tomarán las oportunas
medidas.

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Madrid a 29 de enero de 1993.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Economía y Hacienda,

CARLOS SOlCHAGA CATALAN

En suplemento aparte se publica el anexo del Plan
Estadístico Nacional 1993-1996.

RESOLUCION de 2 de marzo de 1993. de
la Delegación del Gobierno en el Monopolio
de Tabacos. por la que se publican los precios
de venta al público de las labores de tabaco
en Ceuta y Melilla.

En virtud de lo establecido en el artículo 3.° de la
Ley del Monopolio Fiscal de Tabacos. se publican los
precios de venta al público de las labores de tabaco
en Expendedurías de Tabaco y Timbre de Ceuta y Melilla.
que han sido propuestos por los fabricantes e impor
tadores.

Asimismo se publican los precios de venta al público
en Ceuta y Melilla de las labores de tabaco que se expen
den en establecimientos mercantiles autorizados para
la venta con recargo. máquinas automáticas autorizadas
al efecto y autorizaciones especiales.

Primero.-Los precios de venta al público de los
cigarrillos en Ceuta y Melilla serán los siguientes:

De acuerdo con el artículo 33.a) de la Ley de la Fun
ción Estadística Pública. las operaciones estadísticas no
contenidas en el Plan y realizadas en el cuatrienio por
los Servicios Estadísticos de la Administración del Estado
o cualesquiera otras entidades dependientes de la mis
ma. tendrán el carácter de estadísticas sectoriales sobre
materias de interés para un determinado Departamento
ministerial.

Artículo 4.

1. Para el desarrollo temporal del Plan. se elabo
rarán. según establece el artículo 8.2 de la Ley de la
Función Estadística Pública. los Programas anuales.

2. En cada Programa Estadístico anual S9 especi
ficarán con mayor detalle los aspectos esenciales de
cada operación estadística nueva a iniciarse en el año
en cuestión. o las que hayan de sufrir profundas modi
ficaciones. incluyendo su costo que servirá de base para
las previsiones que. a efectos de su realización. hayan
de incorporarse a los Presupuestos Generales del Estado.

Artículo 5.

1. Las estadísticas del Plan se pueden elaborar con
datos estadísticos recogidos directamente de las unida
des informantes o mediante la utilización de datos ori
ginados en archiVOS administrativos.

2. Para elaborar estadísticas con datos recogidos
directamente para este fin o procedentes de archivos
administrativos ajenos. la unidad ejecutora tendrá que
ser un servicio estadístico de los previstos en el artículo
23 de la Ley de la Función Estadística Pública. constituido

A) Cigarrillos negros:

B.N .
Boncalo ..
Celtas Extrafiltro .
Cohiba .
Condal Super Filtro .
Coronas ..
Coronas Lights .
Coronas Reserva .
Davidoff Internacional .
Davldoff K. S. .. .
Ducados .
Ducados (bote) .
Ducados B.NA .
Ducados de Lujo .
Ducados Internacional .
Ducados K. S. . .
El País H. U.
Gitanes con Filtro .
Gitanés sin Filtro .
Habanos .
Partagás , .
Partagás B. Nicotina .

Precio total
de venta al público
en Expendedurías

Pesetas/cajetilla

85
85
70

130
90
95
95

110
170
160
80

460
80

100
105
100
80

160
160
110
110
110

Precio total
de venta al público

con recargo

Pesetas/cajetilla

105
105
90

155
110
115
115
135
195
185
100
525
100
120
125
120
100
185
185
135
135
135


